
sop ro ni bor a ki vá ló ta laj nak,
a fer tői te rü le tek mik ro klí má já -
nak és az itt élő em be rek szor -

gal má nak kö szön he tte hírét. A 14. szá -
zad ra Sop ron már Ma gyaror szág egyik
leg je len tő sebb bor vi dé ke lett, ke res ke -
del mi kap cso la tai pe dig messze túl mu -
tat tak az or szág ha tá rain. A bor je len -
tet te Sop ron pol gá rai szá má ra azt a
gaz da sá gi ala pot, amely re tá masz kod -
va a vá ros meg véd het te ki vált sá gait a
kör nyék föl des urai val szem ben. 

A SOP RO NI BOR VI DÉK
JEL LEG ZE TES SÉ GEI

Ez a tör té nel mi bor vi dék né hány olyan
jel leg ze tes sé get is fel mu tat, amely
egye dül ál ló vá tet te, il let ve te szi. A sop -
ro ni sző lős gaz dák, a he lyi
né met táj szó lás ban a „Pon -
zich te rek” (Boh nen züch ter
– bab ter me lő) ne vü ket on -
nan kap ták, hogy a sző lő so -
rok kö zött ba bot ter mel tek.
A bab ugyanis nem ár nyé -
kol ta be a sző lőt, a szü re tet
sem za var ta, és – egy szin tén
nem el ha nya gol ha tó szem -
pont – az így meg ter melt
bab után nem kel lett sem mi -
lyen adót fi zet ni. A bab ból ké -
szül nek ma is a jel leg ze tes
sop ro ni éte lek, mint a bab -
sterc vagy a ba bos ré tes. 

Egy má sik ti pi kus sop ro ni je len ség
az, hogy a sző lős ker tek ben még ma
sem lehet pin cé ket ta lál ni. En nek az
oka ab ban ke re sen dő, hogy a gya ko ri
ha tár vil lon gá sok miatt a bo ros gaz dák
biz ton sá go sabb nak ta lál ták, ha a bort
a vá ros fa la kon be lül, a kő há zak alat ti
pin cék ben tá rol ják. Em lít he tő egy má -
sik ok is: a sző lő ter me lő sző lő jét gyer -
me kei és örö kö sei kö zött két-há rom
rész re osz tot ta, rend sze rint hosszá -
ban. Az így ke let ke zett te rü le tek túl
kes ke nyek let tek ah hoz, hogy pin cét
épít se nek rá juk. 

VÁ RO SI KI VÁLT SÁ GOK

Az 1277-ben sza bad ki rá lyi vá ro si ran -
got ka pott te le pü lés egyik leg fon to -
sabb ki rá lyi pri vi lé giu mát je len tet te az
a ki vált ság, amely a vá ros pol gá rai nak
bi zo nyos fel té te lek mel lett megen ged -
te a bor mé rés jo gá nak gya kor lá sát.
Esze rint aki le tet te a pol gár es küt,
vagyis Sop ron pol gá ra lett, az a sa ját
bo rát ab ban a ne gyed ben, ahol la kott,
egy meg ha tá ro zott idő szak ban sza bott
áron, a kocs mai bor nál ol csób ban árul -
hat ta. Ezek a há zi bor ki mé ré sek vol tak
a „Bus chen schan kok”. A bor mé rés so -
rán ter mé sze te sen sok ki há gás tör tént,
a ven dé gek gyak ran meg za var ták az 
éj je li csen det. Ezért a vá ro si ta nács
1523-ban el ren del te, hogy es te 8-kor

szó lal tas sék meg a „Lum -
peng  lo cke” (lum pen ha rang),
je lez ve: ide je ha zain dul ni.
Bu schens chan ko kat ma is
szép szám mal le het a vá ros
te rü le tén ta lál ni. Könnyű
őket a kiakasz tott fe nyő -
ágak ról és az ágak ra kö tött
vö rös vagy fe hér – eset leg
mind ket tő – posz tó sza lag -
ról felis mer ni, a ke reszt
ala kú fa pál ci ka pe dig az
óbort je len ti. 

A bor – mint a leg fon to -
sabb be vé te li for rás – ál -
lan dó vi ta tár gyát ké pez -
te az egy há zat megil le tő
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A sop ro ni bor:
a kékf ran kos legendája

Ami kor 1809. áp ri lis 10-én ki tört az újabb há bo rú a na pó leoni Fran ciaor szág 
és a Habs burg Bi ro da lom kö zött, Sop ron pol gá rai még nem sejt het ték, 

hogy a fran cia se re gek hamarosan el fog lal ják városukat. A megszállás terhei mellett azon-
ban a derék soproni bortermelők éppen a francia katonáknak köszönhetik legkiválóbb

boruk nevét. Ami kor a fran ciák bort vá sá rol tak, frank kal fi zet tek, a soproniak 
vi szont csak a job bik faj ta, kék szí nű fran kot fo gad ták el. Ezért azt mond ták: 

„Kékf ran kot ide!” Azóta hív ják a bort kék fran kos nak. 
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ti zed re igényt tar tó győ ri püs pök és a
vá ros ér de keit fog gal-kö röm mel vé dő
sop ro ni ta nács kö zött. A vá ro sa la pí tó
ok le vél sze rint a püs pök nek já ró bor -
dézs mát mind járt a szü ret ide jén, még
must for má já ban kel lett ter mé szet ben
vagy pénz ben be fi zet ni, min den kor
egy ta nács be li bi zott ság je len lé té ben.
1365-ben azon ban Kál mán győ ri püs -
pök vál toz tat ni sze re tett vol na a be sze -
dés ide jén. A pol gá rok ra gasz kod tak a
ha gyo má nyos dézs ma sze dés hez, mi re
a püs pök a vá rost in ter dik tum alá ve -
tet te. Ez azt je len tet te, hogy szü ne telt
a szent sé gek ki szol gál ta tá sa, nem tart -
hat tak nyil vá nos is ten tisz te le te ket, és
ti los volt az egy há zi te me tés. Nagy La -
jos ki rály a sop ro ni pol gá rok sé rel mét
jo gos nak ta lál ta, és uta sí tot ta a püs pö -
köt, hogy old ja fel a vá rost az in ter dik -
tum alól. 

A vá ros év szá za do kon ke resz tül sza -
ba dul ni akart a bor dézs ma fi ze té sé nek
kö te le zett sé ge alól, ami rend sze res pe -
res ke dést ered mé nye zett. Nem ho zott
megol dást az sem, hogy a 16. szá zad
vé gé re a vá ro si pol gár ság több sé ge át -
tért az evan gé li kus hit re, s a vá ros a
püs pö ki fenn ha tó ság alól is sza ba dul -
ni igye ke zett. Az egy ház pe dig több -
ször meg pró bál ta a dézs ma bort a fa la -
kon be lül tá rol ni, il let ve ki mér ni, ami -
hez nem volt jo ga, ám az egy há zi bo -
rok is na gyobb biz ton ság ban vol tak a
fa la kon be lül, mint a rákosi (ma Fer tő -
rá kos) püs pö ki pa lo ta pin cé jé ben.

A sop ro ni ta nács és a bo ros gaz dák
tu da tá ban vol tak an nak, hogy mi nő sé -

gi bo ru kat vé del mez ni kell az ol csó vi -
dé ki bo rok kal szem ben. A vé de ke zés
legered mé nye sebb fegy ve re a bor pri -
vi lé gium volt. A vá ros még a ne me sek -
nek is csak annyi bort en ge dett a fa la -
kon be lül re hoz ni, amennyi a sa ját
szük ség le tü ket fe dez te. A vé del met oly
szi go rúan vet te a vá ro si ta nács, hogy
az olyan sop ro ni gaz dák, akik nek a
szom szé dos Rá kos ha tá rá ban volt sző -
lő jük, az ot ta ni ter mé sü ket nem hoz -
hat ták be a vá ros ba. 

A 18. szá zad ele jén a vá ros ban ál lo -
má so zó csá szá ri ka to na ság ez re de sé -
nek, bá ró Frei bur gnak a tit ká ra azt kér -
te a pol gár mes ter től, hogy a bá ró
Meggye sen (ma: Mör bisch) vá sá rolt bo -
rát be hoz has sa Sop ron ba. A vá ros úgy
dön tött, hogy nem en ge di be a kon ku -
rens bort. A fel há bo ro dott ez re des ek -
kor meg fe nye get te a vá rost: sa ját bo -
rát, ha kell, fegy ve res erő vel is be hoz -
za. A vá ros til ta ko zott az erő szak el len,
s egy ben fegy ver ke zett is. Egy lo vast
küld tek Meggyes re, hogy kém lel je ki,
mi kor rak ják ko csi ra a bá ró bo rát. A ka -
puk nál a fegy ve res őr sé get megerő sí -
tet ték, az őrök tűz pa ran csot kap tak. Az
ez re des azon ban meg hát rált, és nem
hoz ta be a vá ros ba a bo rát. Gyen gébb
ter mé sű évek ben azon ban az is elő for -
dult, hogy ma ga a ta nács ho za tott vi -
dé ki bort a hiány eny hí té sé re, bár az
sem volt tel je sen mindegy, ki kér vé -
nyez te a bor be ho za ta lát.

Ugyan csak kö zép ko ri ere de tű az a
pri vi lé gium, amely sze rint Sop ron pol -
gá rai, de még a sop ro ni bor ke res ke dők
is sza ba don – azaz fel ment ve a har -
min cad- és a vám fi ze tés alól – szál lít -
hat ták a vá ro si cí mer rel hi te le sí tett
hor dók ban a sop ro ni bort. A bor je len -

tős ré sze a 15–18. szá zad ban a tá vol -
sá gi ke res ke de lem ben ke rült ér té ke sí -
tés re, el ső sor ban Mor vaor szág ban,
Csehor szág ban és Szi lé ziá ban. Az em -
lí tett te rü le tek bor ke res ke dői is gyak -
ran fel ke res ték Sop ront. A szü ret után,
no vem ber ben és de cem ber ben min -
den ut cá ban ide ge nek sür gö lőd tek,
akik pin cé ről pin cé re jár tak, hogy az
üz let meg kö té se előtt meg kós tol ják a
bort. A vá sár lás után meg kez dő dött a
ra ko dás a sze kér ka ra vá nok ra. A fel jegy -
zés sze rint 1566 no vem be ré ben 232
sze kér, de cem be ré ben 158 sze kér hagy -
 ta el bo ros hor dók kal meg ra kod va a vá -
rost. Eb ben az év ben el ső nek az ol mü -
tziek je len tek meg, őket kö vet ték a bo -
rosz lóiak, majd jöt tek a töb biek. 

Ha fi gye lem be vesszük Sop ron tá vol -
sá gát a bor fo gyasz tó vá ro sok tól, ak kor
bi zony el kép zel het jük, hogy a sze ke rek
he te kig úton vol tak, és ez a hosszú út
igen meg drá gí tot ta a bort. A sop ro ni
hor dós bor bír ta a szál lí tást, és a fo -
gyasz tó hoz ér ve tar tós si ker re szá mít -
ha tott. A te kin té lyes fu var költ sé get a
ke res ke dők úgy pró bál ták csök ken te -
ni, hogy az üres bo ros hor dó kat te le -
rak ták áru val, több nyi re posz tó val és
vá szon nal, amit út köz ben elad tak. Az
így szer zett pén zen vá sá rol ták a bort. 

A ke res ke dők ter mé sze te sen a leg jobb
bo ro kat vet ték meg, így for dul ha tott
elő, hogy a pol gá rok pin céi ben a gyen -
gébb mi nő sé gű bo rok ma rad tak meg,
me lye ket az tán hely ben, ala csony áron
mér tek ki. Ezen a hely ze ten a vá ro si ta -
nács úgy igye ke zett se gí te ni, hogy a vá -
ros bo ros pin cé jé ben min dig csa pon tar -
tott egy ki tű nő mi nő sé gű bort tar tal ma -
zó hor dót. Eb ből a bor ból pe dig csak a
rá szo ru ló be te gek és ter hes nők kap tak
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– or vos ság gya nánt. Az oszt rák örö kö -
sö dé si há bo rú ban (1740–48) el vesz tett
szi lé ziai piac hiá nya so dor ta vál ság ba az
oly jö ve del me ző sop ro ni bor ter me lést.
Eb ből a vál ság ból a ki lá ba lás kez de te ép -
pen a na pó leo ni fran cia meg szál lást
megelő ző évek re te he tő.

NA PÓ LEON KA TO NÁI
ÉS A SOP RO NI BOR

Mint ahogy egyet len sop ro ni sem, úgy
a sző lős gaz dák sem örül tek a több ezer
fran cia ka to na meg je le né sé nek, hi szen
ide gen ka to na ság fel buk ka ná sa csak a
leg rit kább eset ben tesz jót a bor kész -
let nek. Ráadá sul a fran ciák min dig is
na gyon sze ret ték a bort. Már há rom
nap pal a be vo nu lá suk után, 1809. jú nius
2-án a fej adag-sza bá lyo zás ban a min -
den na pi el lá tás ré szé vé tet ték a bort,
vagyis a pol gár ság há zai ba be szál lá solt
ka to nák nak a na pi há rom szo ri ét ke zés -
hez járt bor is. Reg ge li re fél mes szely
bort (kb. 2 dl), ebéd re egy messzelyt,
va cso rá ra is mét fél messzelyt kel lett ad -
nia a „ven dég lá tó nak”. Ter mé sze te sen
egy ka to ná nak ilyen mennyi ség el fo -
gyasz tá sa meg sem kottyant, ezért a
fran ciák igye kez tek eb ből a ne mes ne -
dű ből es tén ként is mi nél töb bet megin -
ni a Bu schen schan kok ban. A ka to nák
zül lé se el len a fran cia tér pa rancs nok -
nak, Bil let ez re des nek ten nie kel lett va -
la mit, ezért meg til tot ta, hogy a ki mé -
ré sek ben a le gény ség nek es te 9 óra
után, a tisz tek nek és a pol gá rok nak 11
óra után bort ad ja nak el. A fran cia had -
se reg ka to nái a sop ro niak nak jó bol tot
csi nál hat tak, hi szen a vá ro siak a til tás
el le né re is ki szol gál ták a ka to ná kat,
akik éj sza kán ként sok szor kard dal a ke -
zük ben, az asz ta lon tán col va mu lat tak.

Nem volt már ennyi re nye re sé ges a
vá ros nak az, hogy az itt ál lo má so zó
fran cia csa pa tok szá má ra a meg szál lás
ide je alatt 1543 sop ro ni akó (kb.
108 797 li ter) bort kel lett szál lí ta ni. Eh -
hez a mennyi ség hez jött még a fran ciák
ál tal ha di sarc ként a vár me gyé re ki rótt
és ma guk kal vitt bor is. A vá ros ve ze té -
se a fran ciák fo lya ma tos kö ve te lé seit
úgy tud ta tel je sí te ni, hogy kö te lez ték a
kör nyék fal vait és az egy há za kat, hogy
kész le teik egy ré szét ad ják át a vá ros -
nak. E feladat össze han go lá sá val a vá -
ro si ve ze tés And re as Fa bri ci ust bíz ta
meg, aki fo lya ma to san ve zet te a nyil -
ván tar tá so kat, és elis mer vényt adott a
be szol gál ta tott bo ro kért cse ré be. 

A sző lős ker tek is meg síny let ték a
meg szál lást. A fran ciák a szü ret előtt

még az éret len sző lőt is le tép ked ték és
kö ret ként meg főz ték, a ré sze gen ran -
da lí ro zók pe dig egész sző lő tő ké ket tép -
tek ki, s a sző lő ka rók ból tü zet rak tak.
A kár ese tek sú lyos sá gát és gya ko ri sá -
gát lát va Bil let ez re des kény te len volt
még a szü ret előtt bör tön bün te tés ter -
he mel lett meg til ta ni a fran cia ka to nák -
nak, hogy a föl de ken és a sző lők ben
bár mi lyen kárt okoz za nak. A ka puk nál
ál ló őrök nek pa rancs ba ad ta, hogy a vá -
ros ba be lé pő ka to ná kat vizs gál ják át, és
aki nél lo pott gyü möl csöt ta lál nak, azt
azon nal tar tóz tas sák le.

A fé lé ves fran cia meg szál lás ide jé ből
fenn ma radt né hány olyan tör té net,
ame  lyek sze rep lő je szin tén a bor. 

A fran cia ka to nák, fő leg ha már it ta -
sak vol tak, szin te min dent meg tet tek,
hogy né mi ital hoz jus sa nak. A meg szál -
lás el ső nap jai ban esett meg, hogy há -
rom ré szeg ka to na el fo gott egy a föl -
de ken dol go zó gaz dát, és a „vin” szó -
val bort kö ve tel tek tő le. Ô azon ban azt
hit te, hogy a ka to nák „Wient” em le ge -
tik, ezért Bécs fe lé mu ta tott, amit a
fran ciák nem na gyon ér té kel tek. El telt
vagy ne gyed óra, mi re a szom szé dok ki -
sza ba dí tot ták em be rün ket, majd az őr -
ség fog ta le a ré szeg ka to ná kat. 

A kö vet ke ző tör té net, amely egy ben
a legis mer tebb a vá ros ban, ked ves „vá -
laszt ad” ar ra a kér dés re, hogy hon nan
is szár ma zik a „kék fran kos” szó. Ami -
kor a fran ciák a pon cich te rek től bort
vá sá rol tak, ak kor frank kal fi zet tek, vi -
szont a pon cich te rek csak a job bik faj -
ta, kék szí nű fran kot fo gad ták el. Ezért
azt mond ták: „Kékf ran kot ide!”. Ek -
kor tól hív ják a bort kék fran kos nak.
Azt azon ban hoz zá kell ten nünk, hogy
bár a ma oly hí res sop ro ni kék fran kos
már a 19. szá zad ele jén is mert volt
Sop ron ban, e vö rös sző lő faj ta tö me ges
te le pí té sé re csak a fi lo xé ra vész után,
a 19. szá zad utol só har ma dá ban ke rül
sor. Bár mily meg le pő, ab ban az idő ben
még a fe hér bo rok vol tak a vá ros ban az
el ter jed teb bek: a „Zapf ner” né ven is -
mert fur mint és a „We y rer”, vagyis a
sár ga mus ko tály. 

A fran ciák a schön brun ni bé ke ér tel -
mé ben 1809. no vem ber 20-áig el hagy -
ták a vá rost. Ez zel vé get ért Sop ron
egyik leg hosszabb ka to nai meg szál lá -
sa. Bár idő re volt szük ség, amíg Sop -
ron bor gaz da sá ga és bo ros gaz dái ki he -
ver ték a meg szál lás okoz ta meg ráz -
kód ta tást, Ri chard Bright ne ves an gol
uta zó né hány év múl va már a kö vet ke -
ző ket ír hat ta úti nap ló já ba: „Ez a vá ros,
mely nek hír ne ve nagy, bo rai nak ré vén
szék he lye a me gyé nek.”
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